Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Conselho Universitário

Câmara Acadêmica

ATO DECISÓRIO CÂMARA ACADÊMICA CONSUNI N.o 45, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Aprova as contagens dos dias letivos para elaboração
do Calendário Acadêmico do ano civil de 2022 (dois
mil e vinte e dois) da UFCA, referentes aos períodos
letivos de 2021.2 e 2022.1.

O PRESIDENTE DA CÂMARA ACADÊMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA,
no uso da competência que lhe confere a Portaria Consuni n. 33, de 17 de novembro de 2020, combinada
com o inciso XIV, do art. 34, do Regimento Interno do Conselho Universitário da UFCA;

Considerando o que deliberou a Câmara Acadêmica da UFCA, em sua Segunda Reunião
Extraordinária, no dia 12 de novembro de 2021;

Considerando a documentação constante nos autos do Processo n. 23507.003982/2021-
10; decide:

Art. 1º  Aprovar as contagens dos dias letivos para elaboração do Calendário Acadêmico do
Ano Civil de 2022 (dois mil e vinte e dois) da UFCA, referentes aos períodos letivos de 2021.2 e 2022.1,
com início em 07 de março de 2022, para os campi Brejo Santo, Crato, Icó e Juazeiro do Norte e 09 de
maio de 2022, para o campus de Barbalha, na forma dos anexos a este Ato Decisório.

Art. 2º  Este Ato Decisório entra em vigor nesta data.

Documento Assinado Digitalmente
JOSÉ ROBSON MAIA DE ALMEIDA

Presidente da Câmara Acadêmica da Universidade Federal do Cariri – UFCA

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Conselho Universitário

Câmara Acadêmica

ANEXO I

 CONTAGEM DE DIAS LETIVOS  TRADICIONAL

 (Campi Brejo Santo, Crato, Icó e Juazeiro do Norte)

PERÍODO LETIVO 2021.2 INICIANDO EM 07 DE MARÇO DE 2022

PERÍODOS DIAS LETIVOS DATA DE
  INÍCIO

PREVISÃO
DE TÉRMINO

AVALIAÇÕES
FINAIS

Nº DE
SEMANAS

INTERVALO ENTRE PERÍODOS

2021.2

101-102

07/03/2022

09/07/2022

11 a 15/07/2022

18 corridas

5 semanas corridas (para AF’s, realização
dos procedimentos administrativos

dentro do SIGAA, férias docentes, etc)

2022.1

100-101

15/08/2022

17/12/2022

19 a 23/12/2022

18 corridas

-

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Conselho Universitário

Câmara Acadêmica

 ANEXO II

 CONTAGEM DE DIAS LETIVOS TRADICIONAL

 (Campus Barbalha)

PERÍODO LETIVO 2021.2 INICIANDO EM 09 DE MAIO DE 2022

PERÍODOS DIAS LETIVOS DATA DE
 INÍCIO

PREVISÃO
DE TÉRMINO

AVALIAÇÕES
FINAIS

Nº DE
SEMANAS

INTERVALO ENTRE PERÍODOS

2021.2

103

09/05/2022

10/09/2022

12 a 16/09/2022

18 corridas

22 dias corridos (para AF’s, realização dos
procedimentos administrativos dentro do

SIGAA, férias docentes, etc)

2022.1

101

03/10/2022

18/02/2023

23 a 28/02/2023

20 corridas

Paralisa no dia 24/12/2022 (véspera de natal)
e retorna no dia                                                                                                                               09/01/2023, totalizando 16

dias corridos.

		2021-11-16T09:24:27-0300